
Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1269

Ãàð×èã

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ÇÀÑÃÈÉÍ ÃÀÇÐÛÍ ÒÎÃÒÎÎë

Монгол Улсын Засгийн газрын тогтоол

338. 	 Төсвийн ерөнхийлөн захирагч 
	 нарын  2015 оны төсвийн 
	 хязгаарыг батлах тухай 			   Дугаар 204	 1269

2014 оны 6 дугаар                              			     Улаанбаатар  
сарын 25-ны өдөр                      Дугаар 204                                        хот

                         
Төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарын 

2015 оны төсвийн хязгаарыг 
батлах тухай    

                                                                       
Төсвийн тухай хуулийн 8.3.3 дахь заалт, Монгол Улсын нэгдсэн 

төсвийн 2015 оны төсвийн хүрээний мэдэгдэл, 2016-2017 оны төсвийн 
төсөөллийн тухай хуулийг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас 
ТОГТООХ нь:

1. Төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарын 2015 оны төсвийн 
орлогын доод хязгаар, төсвийн зарлагын дээд хязгаарыг хавсралт ёсоор 
баталсугай.

2. Энэ тогтоолоор баталсан төсвийн хязгаарт нийцүүлж, төрийн 
захиргааны төв байгууллагын бүтэц, зохион байгуулалтыг боловсронгуй 
болгох, чиг үүргийн давхардлыг арилгах, орон тоог бууруулах асуудлыг 
нэгдсэн цогц байдлаар боловсруулан 2015 оны төсвийн төслийг 
боловсруулахыг төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарт даалгасугай.

Монгол Улсын 
Ерөнхий сайд			Н   .АЛТАНХУЯГ

Сангийн сайд			   Ч.УЛААН



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1270

ТӨСВИЙН ЕРӨНХИЙЛӨН ЗАХИРАГЧ НАРЫН
2015 ОНЫ ТӨСВИЙН ХЯЗГААР

(сая төгрөг)

Төсвийн ерөнхийлөн захирагч
  2015 оны

хязгаар
              Улсын төсөв

I.
МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙЛӨГЧИЙН ТАМГЫН 
ГАЗРЫН ДАРГА

1 Төсвийн орлогын дүн 20.0

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 20.0

2 Суурь зарлагын дүн 8,859.6

2.1 Урсгал зардал 8,859.6

II. МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 23,443.4

2.1 Урсгал зардал 23,443.4

III.
МОНГОЛ УЛСЫН ҮНДСЭН ХУУЛИЙН ЦЭЦИЙН 
ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 656.6

2.1 Урсгал зардал 656.6

IV. УЛСЫН ДЭЭД ШҮҮХИЙН ЕРӨНХИЙ ШҮҮГЧ

2 Суурь зарлагын дүн 3,116.2

2.1 Урсгал зардал 3,116.2

V. ШҮҮХИЙН ЕРӨНХИЙ ЗӨВЛӨЛИЙН ДАРГА

1 Төсвийн орлогын дүн 10.0

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 10.0

2 Суурь зарлагын дүн 53,901.9

2.1 Урсгал зардал 53,901.9

VI. УЛСЫН ЕРӨНХИЙ ПРОКУРОР

2 Суурь зарлагын дүн 16,048.5

2.1 Урсгал зардал 16,048.5

VII.
ҮНДЭСНИЙ АЮУЛГҮЙ БАЙДЛЫН ЗӨВЛӨЛИЙН
НАРИЙН БИЧГИЙН ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 1,522.7

2.1 Урсгал зардал 1,522.7

Засгийн газрын 2014 оны 204 дүгээр
 тогтоолын хавсралт



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1271

VIII. МОНГОЛ УЛСЫН ЕРӨНХИЙ САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 8,898.8

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 7,287.6

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 1,611.2

2 Суурь зарлагын дүн 79,151.1

2.1 Урсгал зардал 64,105.2

2.2 Хөрөнгийн зардал 15,045.9

IX. МОНГОЛ УЛСЫН ШАДАР САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 11,024.3

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 5,774.3

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 5,250.0

2 Суурь зарлагын дүн 90,279.2

2.1 Урсгал зардал 77,512.5

2.2 Хөрөнгийн зардал 17,777.0

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл -5,010.3

X.
ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ХЭРЭГ ЭРХЛЭХ ГАЗРЫН 
ДАРГА

1 Төсвийн орлогын дүн 2,016.1

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 2,016.1

2 Суурь зарлагын дүн 17,566.1

2.1 Урсгал зардал 13,078.1

2.2 Хөрөнгийн зардал 4,488.0

XI. ГАДААД ХАРИЛЦААНЫ САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 17,576.6

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 16,596.6

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 980.0

2 Суурь зарлагын дүн 42,896.8

2.1 Урсгал зардал 42,896.8

XII. САНГИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 4,057,066.5

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 3,891,799.9

1.1.1 Үүнээс: Тогтворжуулалтын сан 49,464.3

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 5,935.2



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1272

1.3 Тусламжийн орлого 159,331.4

2 Суурь зарлагын дүн 1,628,992.9

2.1 Урсгал зардал 1,460,095.2

2.2 Хөрөнгийн зардал 4,850.0

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл -23,810.3

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 28,526.6

2.5 Гадаад тусламжаас санхүүжих зардал 159,331.4

XIII. ХУУЛЬ ЗҮЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 30,150.2

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 16,644.5

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 12,664.1

1.3 НДС-гаас улсын эмнэлгүүдэд олгох 841.5

2 Суурь зарлагын дүн 339,403.8

2.1 Урсгал зардал 320,357.3

2.2 Хөрөнгийн зардал 41,223.6

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл -22,177.1

XIV. ЭДИЙН ЗАСГИЙН ХӨГЖЛИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 45.0

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 45.0

2 Суурь зарлагын дүн 9,024.3

2.1 Урсгал зардал 7,974.3

2.2 Хөрөнгийн зардал 1,050.0

XV. БАЙГАЛЬ ОРЧИН, НОГООН ХӨГЖЛИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 226.1

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 226.1

2 Суурь зарлагын дүн 67,834.6

2.1 Урсгал зардал 59,960.8

2.2 Хөрөнгийн зардал 7,873.8

XVI. БАТЛАН ХАМГААЛАХЫН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 42,230.0

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 37,408.0

1.3 НДС-гаас улсын эмнэлгүүдэд олгох 4,822.0

2 Суурь зарлагын дүн 179,960.9



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1273

2.1 Урсгал зардал 171,756.3

2.2 Хөрөнгийн зардал 8,204.6

XVII. БОЛОВСРОЛ, ШИНЖЛЭХ УХААНЫ САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 1,729.5

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 1,729.5

2 Суурь зарлагын дүн 1,028,830.5

2.1 Урсгал зардал 927,522.7

2.2 Хөрөнгийн зардал 75,534.9

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл 12,137.2

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 13,635.7

XVIII. ЗАМ ТЭЭВРИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 77,515.1

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 76,552.4

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 962.8

2 Суурь зарлагын дүн 398,475.8

2.1 Урсгал зардал 13,060.8

2.2 Хөрөнгийн зардал 216,795.3

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 168,619.7

XIX. УУЛ УУРХАЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 350,964.5

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 350,959.3

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 5.2

2 Суурь зарлагын дүн 19,583.8

2.1 Урсгал зардал 9,583.8

2.2 Хөрөнгийн зардал 10,000.0

XX.
ХҮН АМЫН ХӨГЖИЛ, НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН 
САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 3,225.2

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 2,648.3

1.3 НДС-гаас улсын эмнэлгүүдэд олгох 576.8

2 Суурь зарлагын дүн 422,365.7

2.1 Урсгал зардал 412,606.4

2.2 Хөрөнгийн зардал 9,759.3



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1274

XXI. ҮЙЛДВЭР, ХӨДӨӨ АЖ АХУЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 171,863.3

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 165,947.7

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 5,915.6

2 Суурь зарлагын дүн 127,753.4

2.1 Урсгал зардал 118,348.0

2.2 Хөрөнгийн зардал 28,295.8

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл -22,500.0

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 3,609.6

XXII. ЭРҮҮЛ МЭНДИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 136,660.2

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 13,264.9

1.3 НДС-гаас улсын эмнэлгүүдэд олгох 123,395.3

2 Суурь зарлагын дүн 553,399.5

2.1 Урсгал зардал 455,565.3

2.2 Хөрөнгийн зардал 72,471.5

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 25,362.8

XXIII. ЭРЧИМ ХҮЧНИЙ САЙД

2 Суурь зарлагын дүн 209,076.0

2.1 Урсгал зардал 33,002.2

2.2 Хөрөнгийн зардал 157,518.7

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 18,555.1

XXIV. ХӨДӨЛМӨРИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 101,307.9

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 101,307.9

2 Суурь зарлагын дүн 172,293.4

2.1 Урсгал зардал 174,624.5

2.2 Хөрөнгийн зардал 19,668.9

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл -22,000.0

XXV. БАРИЛГА, ХОТ БАЙГУУЛАЛТЫН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 4,728.8

1.1 Төсөвт төвлөрүүлэх 4,728.8

2 Суурь зарлагын дүн 252,023.5



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1275

2.1 Урсгал зардал 12,818.3

2.2 Хөрөнгийн зардал 207,681.7

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 31,523.4

XXVI. СОЁЛ, СПОРТ, АЯЛАЛ ЖУУЛЧЛАЛЫН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 1,472.7

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 1,472.7

2 Суурь зарлагын дүн 142,950.2

2.1 Урсгал зардал 78,981.4

2.2 Хөрөнгийн зардал 63,968.8

XXVII. ТӨРИЙН АЛБАНЫ ЗӨВЛӨЛИЙН ДАРГА

1 Төсвийн орлогын дүн 65.0

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 65.0

2 Суурь зарлагын дүн 784.3

2.1 Урсгал зардал 784.3

XXVIII. СОНГУУЛИЙН ЕРӨНХИЙ ХОРООНЫ ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 886.6

2.1 Урсгал зардал 886.6

XXIX. ХҮНИЙ ЭРХИЙН ҮНДЭСНИЙ КОМИССЫН ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 857.6

2.1 Урсгал зардал 857.6

XXX. УЛСЫН ЕРӨНХИЙ АУДИТОР

1 Төсвийн орлогын дүн 4.1

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 4.1

2 Суурь зарлагын дүн 7,277.1

2.1 Урсгал зардал 7,277.1

XXXI. САНХҮҮГИЙН ЗОХИЦУУЛАХ ХОРООНЫ ДАРГА

1 Төсвийн орлогын дүн 800.0

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 800.0

2 Суурь зарлагын дүн 2,684.0

2.1 Урсгал зардал 2,684.0

XXXII. ҮНДЭСНИЙ СТАТИСТИКИЙН ХОРООНЫ ДАРГА

1 Төсвийн орлогын дүн 14.4

1.2 Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 14.4

2 Суурь зарлагын дүн 9,467.6

2.1 Урсгал зардал 8,989.2

2.4 Гадаад зээлээс санхүүжих зардал 478.4



Òªðèéí ìýäýýëýë   
2014 îí ¹31/844/

1276

XXXIII.
ЦАГААТГАХ АЖЛЫГ УДИРДАН ЗОХИОН 
БАЙГУУЛАХ УЛСЫН КОМИССЫН ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 885.5

2.1 Урсгал зардал 885.5

XXXIV. АВИЛГАТАЙ ТЭМЦЭХ ГАЗРЫН ДАРГА

2 Суурь зарлагын дүн 11,422.9

2.1 Урсгал зардал 11,422.9

2.2 Хөрөнгийн зардал

2.3 Эргэж төлөгдөх цэвэр зээл

ХҮНИЙ ХӨГЖИЛ САНГИЙН ТӨСӨВ  

II. САНГИЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 511,483.5

2 Суурь зарлагын дүн 54,610.7

XI. ҮЙЛДВЭР, ХӨДӨӨ АЖ АХУЙН САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 20,000.0

III.
ХҮН АМЫН ХӨГЖИЛ, НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН 
САЙД

2 Суурь зарлагын дүн 252,033.2

НИЙГМИЙН ДААТГАЛЫН САНГИЙН ТӨСӨВ  

XX.
ХҮН АМЫН ХӨГЖИЛ, НИЙГМИЙН ХАМГААЛЛЫН 
САЙД

1 Төсвийн орлогын дүн 1,621,635.6

2 Суурь зарлагын дүн 1,375,169.0

2.1 Урсгал зардал 1,361,739.7

2.2 Хөрөнгийн зардал 13,429.3

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêöè. 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 0.5

Èíäåêñ: 14003


